Parágrafo Primeiro - Os preços serão reajustados aplicando-se o IPCA-E (índice de Preços ao Consumidor 
Amplo Especial) acumulado do período, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Câmara Municipal de Piraí 
Estado do Rio de Janeiro 
Gabinete do Presidente

CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR
O valor total do presente Contrato é de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais), correspondendo 
a uma despesa mensal estimada de R$ 3.325,00 (três mil, trezentos e vinte e cinco reais).

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE
Somente ocorrerá reajustamento do Contrato decorrido o prazo de 12 (doze) meses contados da data do 
orçamento estimado (Consolidação da Pesquisa de Preços), de 27/05/2025, observada a Lei Federal n° 10.192, 
de 14 de fevereiro de 2001.